Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 300ª (TRECENTÉSIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dezessete minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 300ª (trecentésima) reunião ordinária do Conselho Acadêmico da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª Rosana Rodrigues –
Reitora, que presidiu a reunião; Profª Maria Cris2na Canela Gazo4 – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Prof.
Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof.
Milton Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª Verusca Moss Simões dos Reis – Suplente do Representante
dos Chefes de Laboratórios do CCH, Profª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do
CBB, Profª Alba Lucinícia Peixoto Rangel - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira
– Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Representante dos Chefes
de Laboratório do CCT, Profª Célia Quirino - Representante dos Docentes do CCTA, Prof. Alexandre Moura Stumbro –
Representante dos Docentes do CCT, Profª Renata Maldonado da Silva– Representante dos Docentes do CCH, Prof.
Leandro Rabello Monteiro - Representante dos Docentes do CBB, Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza –
Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Jefferson Rodrigues de Souza – Representante da Câmara
de Graduação, Sra. Samara de Souza Cruz - Representante dos Discentes da Graduação e Sra. Priscila Lucas de Oliveira
Castro - Representante dos Discentes da Pós-Graduação. Como convidados, Sra. E2ene Marques Ambrosio Vazquez –
Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral e Prof. Geraldo Timóteo – Diretor do CCH.
Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-260002/005172/2024 - Aprovação da Ata da 299ª reunião do
COLAC; 3- Homologação de ad referendum: a) SEI-260002/004824/2024 – Solicitação de afastamento do país – Prof.
Fernando Saboya de Albuquerque Júnior; b) SEI-260002/005155/2024 – Solicitação de afastamento do país – Prof.
Júlio César Ramos Esteves; c) SEI-260002/005201/2024 – Solicitação de afastamento do país – Prof. Aldo Durand
Farfán; 4- Solicitações de afastamentos do país: a) SEI-260002/005697/2024 – Prof. Niander Aguiar Cerqueira; b) SEI-
260002/005630/2024 - Carlos Henrique Medeiros de Souza; c) SEI-260002/004455/2024 - Profª Célia Raquel Quirino;
d) SEI-260002/005424/2024 – Prof. André Lacerda de Abreu; e) SEI-260002/005934/2024 – Prof. Adolfo Puime Pires;
f) SEI-260002/006011/2024 – Prof. Guilherme Chagas Cordeiro; 5- SEI-260002/004586/2024 – Solicitação de Diploma
de Mérito Acadêmico – Thalles Alves França, Curso de Agronomia; 6- Acordos de Cooperação e Convênios: a) SEI-
260002/004548/2024 – Acordo de Cooperação UENF, EQUINOR FACC; b) SEI-260002/013015/2024 – Portaria
Conjunta INEA/UENF nº 307; c) SEI-260002/001766/2024 – Convênio UENF, CALIMAN AGRÍCOLA S.A. E FUNDENOR;
7- SEI-260002/004929/2024 – Calendário Acadêmico da Graduação 2025/I e 2025/II; 8- Concurso Público: a) SEI-
260002/005310/2024 - LCMAT – Professor Associado – Solicitação de mudança de perfil na área de “MatemáSca
Pura ou MatemáSca Aplicada ou EstaTsSca ou Educação MatemáSca” para “Educação MatemáSca”; b) SEI-
260002/001526/2023 – LZO – Professor Associado – Bovinocultura de Corte e Bubalinocultura – Homologação de
resultado; c) SEI-260002/005723/2024 – LZO – Professor Associado – Bovinocultura de Corte e Bubalinocultura –
Solicitação de reabertura de concurso com alteração parcial dos temas de prova; d) SEI-260002/001497/2023 – LZO –
Professor Associado – GenéSca QuanStaSva Aplicada à Zootecnia – Homologação de resultado/recurso; 9- Recursos:
a) SEI-260002/003879/2024 - João Victor Lima Kienen, do Curso de Ciências da Computação; b) SEI-
260002/004721/2024 – Kezia Gomes Rangel Tavares , do Curso de Zootecnia; 10- SEI-260002/001914/2024 –
Solicitação de alteração da Resolução COLAC Nº 36; 11- Assuntos Gerais. A Reitora iniciou a reunião com o item 1 da
pauta – Informes: I) O vice- reitor está ausente por problemas de saúde em família; ii) Parabenizou o Pró-reitor de
Graduação pela realização dos eventos, Fórum da Graduação e Semana Acadêmica e também aos professores que

Ata de Reunião 86018800         SEI SEI-260002/005981/2024 / pg. 1

2veram projetos aprovados em diferentes editais da FAPERJ; iii) Parabenizou os professores Diogo de Abreu Meireles e
Maria Cris2na Gaglianone pela realização do II Workshop em Biossegurança; iv) As professoras Angela Pierre Vitoria e
Maria Cris2na Canela par2ciparam, como convidadas, do 65º Fórum Nacional CONFAP, realizado entre os dias 23 e 27
de setembro de 2024, na cidade do Rio de Janeiro; v) Foram concluídas as obras do Parque Tecnológico da UENF; vi) Na
próxima sexta-feira, par2cipará do Fórum dos Pró-reitores do Estado do Rio de janeiro, que tratará de assuntos
importantes para os reitores de universidades do estado, como a transferência de responsabilidades do Estado para as
universidades. A Profª Maria Cris2na informou: I) Três projetos da UENF foram aprovados no Edital da Infra-estrutura;
II) Foi muito importante a par2cipação da UENF no 65º Fórum Nacional CONFAP, onde foi possível o contato com os
órgão internacionais que fazem cooperação com o Brasil; III) A CAPES está oferecendo bolsa de pós-doutorado para os
programas com nota 5 e 6; IV) Parabenizou os professores ganhadores dos Prêmios “Jovens Cien2sta do Nosso Estado”
e “Cien2sta do Nosso Estado”, e falou da importância do pedido de reconsideração. O Prof. Juraci informou que foi
aprovado o Projeto PIBID da UENF com vinte e quatro bolsas. O Prof. Juraci informou ainda que, é preciso rever o PDI
urgentemente, porque não tem ações para formação de professores. A Profª Deborah informou que par2cipou da
reunião da Câmara de Extensão da ABRUEN. Disse que a par2cipação foi de grande importância para a UENF. A Profª
Deborah informou ainda que no mês de novembro, acontecerá a PROEX I2nerante nos Centros para dirimir dúvidas, e
foi lançado o edital do Projeto Rondon. O Prof. Milton informou que está concluindo a seleção do Edital da Bolsa de
Apoio Acadêmico e com o apoio da Psicologia, os testes estão sendo ampliados. O Prof. milton pediu aos Diretores de
Centro, que destinem uma área separada para os alunos que necessitam fazer provas em separado. O Prof. José Ricardo
informou que no dia 25/10/2024, foi realizada a Feira de Ciências na Cidade Universitária de Macaé. Item 2 da pauta:
Aprovação da Ata da 299ª reunião do COLAC – A Reitora colocou a pauta da 299ª reunião em debate e não havendo
manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com quatro abstenções. Item 3 da pauta: Homologação de ad
referendum: a) Solicitação de afastamento do país – Prof. Fernando Saboya de Albuquerque Júnior (no período de
30/09/2024 a 06/10/2024); b) Solicitação de afastamento do país – Prof. Júlio César Ramos Esteves (no período de 11
a 22/09/2024); c) Solicitação de afastamento do país – Prof. Aldo Durand Farfán (no período de 30/09/2024 a
06/10/2024). A Reitora colocou em discussão a homologação de ad referendum do bloco de solicitações de
afastamentos do país. Não havendo manifestações e colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 4 da
pauta: Solicitações de afastamentos do país: a) Prof. Niander Aguiar Cerqueira (no período de 04 a 11/11/2024); b)
Carlos Henrique Medeiros de Souza; c) Profª Célia Raquel Quirino; d) Prof. André Lacerda de Abreu (no período de 06
a 10/11/2024); e) Prof. Adolfo Puime Pires (21 a 25/10/2024); f) Prof. Guilherme Chagas Cordeiro (no período de 04 a
08/11/2024). A Reitora informou que os pedidos de afastamento do país dos professores, Carlos Henrique e Célia
Quirino foram re2rados da pauta, à pedido dos próprios professores. O Prof. Carlos Henrique informou que a
organização do evento permi2u sua par2cipação de forma remota. À seguir, a Reitora colocou em debate o bloco com
os pedidos de afastamento do país dos professores, Niander Aguiar Cerqueira, Adolfo Piume Pires e Guilherme Chagas
Cordeiro. Não havendo manifestações e colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 5 da pauta:
Solicitação de Diploma de Mérito Acadêmico – Thalles Alves França, Curso de Agronomia – A Reitora informou que o
formando Thalles Alves França cumpriu todos os requisitos necessários para o Diploma de Mérito Acadêmico na
categoria Magna Cum Laude (Art. 188 § 1- II das Normas da Graduação 2019 da UENF) e colocou a solicitação em
debate. O Prof. Juraci disse que todas as Normas da Graduação para a concessão do diploma foram colocadas no
processo e é uma sa2sfação conceder esse Ytulo, como reconhecimento aos melhores alunos. Não havendo outras
manifestações, a Reitora colocou o pedido em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 6 da pauta: Acordos de
Cooperação e Convênios: a) Acordo de Cooperação UENF, EQUINOR FACC – A Reitora informou que o processo está
tramitando na Agência de Inovação. Não houve manifestações e colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.
b) Portaria Conjunta INEA/UENF nº 307 – A Reitora convidou o Prof. Geraldo Timoteo, coordenador da ação, para fazer
a apresentação da Portaria, cujas ações deverão ser realizadas até dezembro de 2024. Não havendo outras
manifestações, foi colocada em votação e aprovada com uma abstenção. c) Convênio UENF, CALIMAN AGRÍCOLA S.A.
E FUNDENOR – A Reitora esclareceu que a cooperação técnica já vem sendo realizada e trata do estudo da cultura do
mamão. Não houve manifestações e foi aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta: Calendário Acadêmico da
Graduação 2025/I e 2025/II – A Reitora parabenizou o Prof. Juraci pela proposta de calendário para todo o ano de
2025. O Prof. Juraci esclareceu que havia um calendário interno na PROGRAD, que foram inseridos no Calendário
Acadêmico e solicitou a alteração da data da matrícula de 03 e 04/02/2025 para 04 e 05/02/2025, informando que o
Calendário deverá ser seguido rigorosamente. Sem manifestações, o Calendário Acadêmico da Graduação 2025/I e
2025/II foi aprovado por unanimidade. Item 8 da pauta: Concurso Público: a) LCMAT – Professor Associado –
Solicitação de mudança de perfil na área de “MatemáSca Pura ou MatemáSca Aplicada ou EstaTsSca ou Educação
MatemáSca” para “Educação MatemáSca” – A Reitora esclareceu que o assunto já foi apreciado pelo COLAC, que

Ata de Reunião 86018800         SEI SEI-260002/005981/2024 / pg. 2

deliberou por uma melhor instrução do processo pelo laboratório. O processo retornou à Reitoria com a aprovação da
Direção do CCT. Após a apreciação dos Conselheiros, foi colocado em votação e aprovado com uma abstenção. b) LZO –
Professor Associado – Bovinocultura de Corte e Bubalinocultura – Homologação de resultado – Não houve candidato
aprovado e o resultado foi homologado pelo COLAC. c) LZO – Professor Associado – Bovinocultura de Corte e
Bubalinocultura – Solicitação de reabertura de concurso com alteração parcial dos temas de prova – O Laboratório
solicitou a reabertura do concurso com alteração parcial dos temas de prova e foi aprovado pelo CONCEN do CCTA.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. d) LZO – Professor Associado – GenéSca QuanStaSva Aplicada à
Zootecnia – Homologação de resultado/recurso – A Reitora esclareceu que foi recebido um e-mail da candidata ao
Concurso para Professor Associado em Gené2ca Quan2ta2va Aplicada à Zootecnia, do LZO, Sra. Bruna Marestone,
ques2onando o resultado, porque o primeiro colocado, Sr. Daniel, não possui graduação em Zootecnia conforme
determina o edital. Após as manifestações e debate por parte de alguns membros do Colegiado, a Reitora propôs, sem
nenhum juízo de valor, que o processo fosse encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e retornar à pauta na
próxima reunião do COLAC. A proposta foi aprovada por todos. Item 9 da pauta: Recursos: a) João Victor Lima Kienen,
do Curso de Ciências da Computação – O recurso foi deferido pelo Colegiado de Curso, que elaborou um Plano de
Trabalho, porém, foi indeferido pela Câmara de Graduação por não estar de acordo com as Normas da Graduação. Após
várias considerações entre os Conselheiros, o COLAC deliberou pela aprovação do recurso, com uma abstenção. b)
Kezia Gomes Rangel Tavares, do Curso de Zootecnia – O recurso foi indeferido pelo Colegiado de Curso e pela Câmara
de Graduação. Após debate entre os Conselheiros, o COLAC deliberou pelo indeferimento do recurso, devido o baixo
índice de aprovação desde sua matrícula em 2016, e considerando que não tempo hábil para conclusão do curso. Item
10 da pauta: Solicitação de alteração da Resolução COLAC Nº 36 – A Profª Maria Cris2na disse que a Resolução
UENF/COLAC, que estabelece novas diretrizes do Programa de Estágio Pós-doutoral (PEPD) da UENF e revoga as
Resoluções COLAC 004/2008, 005/2008, 18/2022 e 36/2024, foi apreciada pelo COLAC, seguiu para o setor jurídico e
foram necessárias algumas alterações. Após debate entre os Conselheiros, as alterações propostas foram aprovadas
por unanimidade. Não havendo Assuntos Gerais, a Reitora agradeceu a todos e encerrou a reunião às dezesseis horas e
dezesseis minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 05/11/2024,
às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 07/11/2024, às 15:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 86018800 e
o código CRC 18B603A9.

Referência: Processo nº SEI-260002/005981/2024 SEI nº 86018800

Ata de Reunião 86018800         SEI SEI-260002/005981/2024 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

60vItxo oo €srÂDo
RIODEJANEIRO

Secretaria de Estado de Ciência"
-l

ecnologia e lnovação
Universidade Estadualdo Norte Fluminense Darcy RibeiÍo

REITORIA

LISTA de PRESENÇA
3OO' REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO . 07I1OI2O24

Chefes de Laboratórios

A§SINATURA

MEMBROS

ÇC..,-lLu",-.Reitora
0l l0ll a 3l ll l0l7

Rosana Rodrigúes

Pró-Reitores

A)
Pesquisa e Pós-Graduação

0l 202.1 a 3l 12'2021
Maria Cristina Canela Gazotti

Graduaçáo
01,'2024 a 3l/12/2027

Juraci Aparecido Sampaio L
Extensão

0l l0l-l a 3l lll0l7
Deborah Guerra Barroso

rQ,a,t )
Milton Masahiko Kanashiro

\

Francimar Fernandes Gomes

Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

Assuntos Comunitários
0l 202-l a 3l ll2017

CCTA
09111 12022 a 091 11 12024

Manuel Vazquez Vidal Junior á--á4:-CCTA
25 I 0 4 I 2024 a 24 I 0 4 I 2026 Gerson Adriano Silva -,"

Nilo Lima de AzevedoccH
25 10312024 a 24 10312026

Verusca lVloss Simões dos Reis (supl.) (lt -* /*Y
Eliana Crispim França LuquetticcH

25 I 0312024 a 24 l03l 2026

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl

ú*,4afu0lga Lima Tavares MachadoCBB
08l04t2024 a 07 t0412026

Maura da Cunha u

Alba Lucínia Peixoto Rangel
4{be,Urd\^^ d?' ?D/'144

CBB
21 106 I 2024 a 20t 0612026

lVlarcelo Trindade Nascimento (supl.)

José Ricardo Siqueira ín Lr'Le-
Roseane lVarchezi [/isságia (supl.)

Georgiana Feitosa da Cruz

ts'\4 IRodrigo Rodrigues de 0liveiraccr
25103t2023 a 25t 0312025

Roberto Weider de Assis Franco

ccr
01 I 04 12023 a 01 t 0412025

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califó.nia Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Faxi (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Vice.Reitor
Olt2024 a 3l i1220)'7

Fábio Lopes Olivares

Lista (86018480)         SEI SEI-260002/005981/2024 / pg. 4

GOVEÊXO OO aSÍÀOO
RIO DE JAT{EIRO

SecretariaifE'stado de Ciência- Tccnologiô e Inovaçâo
Universidade Estadual do None Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

ccT
29 I 09 I 2024 a 28 t 09 I 2026

Extensão e Assuntos
Comunitários

03t0812023 a 03108t2025

100% - 24
50o/o - 12

15% -18
2/3 - r6

Representante dos Docentes

CCTA
01 t 1 1 12022 a 0 1 I 1 1 I 2024

Cêlia Raquel Quirino 1t(hz,<*-)
qu &/n--

Jan Schipsema

ccH
1 5 t 1 1 12023 a 1 5 I 1 1 I 2025

Renata lValdonado da Silva çu *)ru,
Luciane Soares da Silva

CBB
1 0 t 1 0 I 2023 a 1 0 I 1 0 12025

Leandro Rabello [4onteiro 4/,il,(/U,4,--
Denise Dagnino -(supl.)

Representantes das Câmaras

Carlos Henrique lVledeiros de Souza {) L >,/
Maria Gertrudes Alvarez Justi da Silva

Graduação
09107 12024 a 0810612026

Jefferson Rodrigues de Souza -\à:)\§-
Hamilton Garcia de Lima (Supl.)

Represêntante dos Discentes
Graduação

24 10512024 a 2310512025

Samara de Souza Cruz ,N Ll r+€

Yasmin Pereira David

Pós-Graduação
10 I 1 0 12023 a 1 0 I 1 0 I 2024

Elvanio José Lopes lvozelli Filho

Pós.Graduação
1 0 I 10 I 2023 a 1 0 I 1 0 I 2024

Priscila Lucas de Oliveira Castro gn 'A/r'tQ-

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf .br

Pesquisa e Pós.Graduação
29 t 1 1 t 2023 a 29 t 1 1 12025

Alexandre l\.4oura âumbro

Leonardo Henrique da Silva

Graduação
24 105t2024 a 2310512025

Lista (86018480)         SEI SEI-260002/005981/2024 / pg. 5

	Ata de Reunião 86018800
	Lista (86018480)